

FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA



MARINHA DO BRASIL CENTRO MÉDICO ASSISTENCIAL DA MARINHA POLICLÍNICA NAVAL NOSSA SENHORA DA PENHA FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA nº25/2026

Órgão: Centro Médico Assistencial da Marinha
Setor Requisitante: Departamento de Assistência Ambulatorial
Responsável pela Demanda: Primeiro-Sargento (CL) LUANA
E-mail: pnnsp.ni@marinha.mil.br

1. Justificativa da necessidade da aquisição de materiais, considerando o Planejamento Estratégico, se for o caso:

A presente aquisição de livros e materiais de avaliação para os setores de psicologia e fonoaudiologia da Nova Policlínica Naval Nossa Senhora da Penha (PNNSP) tais itens se fazem necessários para o devido atendimento e avaliação dos pacientes das referidas clinica conforme listados abaixo.:

2. Quantidade do serviço a ser adquirido:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	CATMAT	UF	QNT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ABFW: TESTE DE LINGUAGEM INFANTIL – CONTÉM APLICATIVO PARA CÁLCULOS AUTOMÁTICOS E GERAÇÃO DE GRÁFICOS.	622888	UN	1	R\$ 646,02	R\$ 646,02
2	PROC-PROTOCOLO DE OBSERVAÇÃO COMPORTAMENTAL: AVALIAÇÃO DA LINGUAGEM	622888	UN	1	R\$ 113,45	R\$ 113,45
3	PROCOMLE PROTOCOLO DE AVALIAÇÃO DA COMPREENSÃO DE LEITURA	622888	UN	1	R\$ 306,95	R\$ 306,95
4	PROLEC -PROVAS DE AVALIAÇÃO DOS PROCESSOS DE LEITURA (KIT COMPLETO)	602532	UN	1	R\$ 553,33	R\$ 553,33
5	BATERIA MAC – INSTRUMENTO COMPLETO DE AVALIAÇÃO DA COMUNICAÇÃO	486170	UN	1	R\$ 608,67	R\$ 608,67

Continuação da Formalização da Demanda.

6	MTL - COLEÇÃO - BATERIA MON-TREAL-TOULOUSE DE AVALIAÇÃO DA LINGUAGEM	622888	UN	1	R\$ 1.212,32	R\$ 1.212,32
7	PROHFON-R PROTOCOLO DE AVALIAÇÃO DAS HABILIDADES METAFONOLÓGICAS - REVISADO	486170	UN	1	R\$ 463,13	R\$ 463,13
8	ADL 2 - AVALIAÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA LINGUAGEM	622888	UN	1	R\$ 1.483,32	R\$ 1.483,32
9	ADESIVOS PRÓ-FONO PARA GENERALIZAÇÃO POSTURAS ORAIS	625739	UN	5	R\$ 77,53	R\$ 387,65
10	CANETA PROPRIOCEPTIVA PRÓ-FONO	618257	UN	1	R\$ 911,67	R\$ 911,67
11	AUXILIAR PARA O AFILAMENTO LINGUAL PRÓ-FONO	617916	UN	10	R\$ 94,46	R\$ 944,60
12	TUBO LAXVOX	626074	UN	100	R\$ 34,72	R\$ 3.472,00
13	LIVRO E SE EU SENTIR ANSIEDADE	622888	UN	1	R\$ 61,22	R\$ 61,22
14	LIVRO "HABILIDADES SOCIAIS ATIVIDADES PARA CRIANÇAS"	622888	UN	1	R\$ 61,22	R\$ 61,22
15	LIVRO "LIVRO DOS SENTIMENTOS"	622888	UN	1	R\$ 61,22	R\$ 61,22
16	LIVRO "O MONSTRO DAS CORES"	622888	UN	1	R\$ 161,65	R\$ 161,65
17	LIVRO "QUE EMOÇÃO É ESTA"	602532	UN	1	R\$ 111,92	R\$ 111,92
18	LIVRO "PENSAMENTOS E EMOÇÕES"	602532	UN	1	R\$ 89,70	R\$ 89,70
19	LIVRO " E SE EU SENTIR FRUSTRAÇÃO"	602532	UN	1	R\$ 111,92	R\$ 111,92
20	LIVRO "O QUE SERÁ QUE SEREI?"	602532	UN	1	R\$ 100,02	R\$ 100,02

Continuação da Formalização da Demanda.

21	LIVRO "MEUS PENSAMENTOS E EU"	486170	UN	1	R\$ 167,96	R\$ 167,96
22	KIT "AVALIAÇÃO NEUROPSICOLÓGICA COGNITIVA"	486170	UN	1	R\$ 937,93	R\$ 937,93
23	LIVRO "AVALIAÇÃO DE LINGUAGEM E FUNÇÕES EXECUTIVAS EM CRIANÇAS"	486170	UN	1	R\$ 189,93	R\$ 189,93
24	ESTIMULADOR MASSAGEADOR FACIAL PRÓ-FONO	617916	UN	2	R\$ 253,34	R\$ 506,68
25	LIVRO "VAMOS LIDAR COM A HIPERATIVIDADE E O DÉFICIT DE ATENÇÃO"	486170	UN	1	R\$ 125,62	R\$ 125,62
26	LIVRO "COMBO ETDAH- CRIAD+PAIS"	486170	UN	1	R\$ 125,62	R\$ 125,62
TOTAL						R\$ 13.915,72

3. Prazo de execução da contratação

O prazo de entrega e Instalação dos bens é de 15 dias, a partir da assinatura de contrato ou outro instrumento hábil, como a Nota de Empenho e da comunicação da contratada pelo setor requisitante.

4. Previsão no Plano de Contratações Anuais (PCA)

Não há previsão. É dispensável aos Comandos da Marinha, do Exército e da Aeronáutica o cumprimento da regulamentação do inciso VII do caput do art. 12 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, conforme disposto no Decreto nº 11.137, de 18 de julho de 2022, que altera o Decreto nº 10.947, de 25 de janeiro de 2022, o qual aborda sobre o Plano de Contratações Anuais (PCA) e o Plano de Gerenciamento de Contratações (PGC).

5. Previsão de Compatibilidade de Recurso

Item	Recurso Orçamentário	Descrição
02	Programa de Trabalho Resumido (PTRES)	216838
03	Fonte de Recurso (FR)	10000000
04	Natureza da Despesa (ND)	339030
05	Plano Interna	Z4C3SL02C1
06	Valor (R\$)	R\$ 13.915,72

Rio de Janeiro, RJ, na data de sua Assinatura Digital.

LUANA BORGES DA SILVA
Primeiro-Sargento (CL)
Membro da Equipe de Planejamento de Contratação

ASSINADO DIGITALMENTE